
Comune di Porto Torres
Area Affari Generali, Personale, Contratti, Appalti, Sport, Cultura, Turismo, Politiche Sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 2639 / 2016  Data 07/12/2016

OGGETTO:
Bando pubblico per  l'organizzazione e gestione degli  eventi  e servizi  per il  Natale  2016 e le 
festività  d'inizio  anno.  Approvazione  verbale  di  gara  N.  2  .  Aggiudicazione  definitiva 
all'Associazione  
Turistica Pro Loco di Porto Torres [CIG Z6A1BBA3C1].

Il  sottoscritto dott. Flavio Cuccureddu, Dirigente  dell'Area Affari Generali, Personale, Contratti, Appalti, 
Sport, Cultura, Turismo, Politiche Sociali ;

PRESO ATTO CHE con deliberazione di Giunta comunale n. 107 del 22.07.2016 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2016/2018;

CONSIDERATO  che  detto  PEG  affida  ai  responsabili  delle  Aree  la  gestione  delle  spese  per  il 
raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti;

RICHIAMATI i seguenti atti

• deliberazione di Giunta comunale n. 151 del 14.10.2016, pubblicata all'Albo on line dell'ente in data 
24.10.2016, che qui s'intende integralmente richiamata e accolta, con la quale sono stati approvati gli 
indirizzi per la programmazione delle attività da realizzare per il Natale 2016 e le festività d'inizio  
anno, assegnando il  budget di spesa per l'intervento in argomento,  quantificato entro il  limite di 
spesa di  € 30.000,00 (IVA compresa),  imputando la spesa sul PEG 2016-2018, annualità 2016 e 
2017 sul capitolo armonizzato 1307006 Missione/Programma 07.01 Sviluppo e valorizzazione del 
turismo, così suddivisa: 

➢ per € 21.000,00 sul PEG annualità 2016 (attività da svolgere nell'annualità corrente), dove la 
somma sarà prevista;
➢ per € 9.000,00 sul PEG annualità 2017 (attività da svolgere dal 1 al 6 gennaio 2017);

• determinazione a contrattare n. 2352/2016 del 04/11/2016 con la quale è stata avviata,  ai 
sensi dell'art. 36 del D.Lgs 50/2016, la procedura per l'affidamento della organizzazione e gestione 
degli  eventi e servizi per il  Natale 2016 e le festività d'inizio anno, previa indagine di  mercato,  
finalizzata all’acquisizione di manifestazione d'interesse da parte di operatori interessati a partecipare 
alla gara informale;

DATO ATTO che con la su citata determinazione:

• è stato  individuato il criterio di aggiudicazione della gara secondo l’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e, come previsto negli atti di gara, la  
valutazione è stata demandata ad una Commissione giudicatrice appositamente costituita;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• sono state individuate  le responsabilità, gli obblighi e gli oneri che dovranno essere messi a carico  
del soggetto organizzatore e gestore;

• è stata inviata  ai  soggetti  ammessi  che hanno  manifestato l'interesse a partecipare alla gara la 
seguente documentazione:

- “ Lettera d'invito, disciplinare di gara e  capitolato d'oneri per l'affidamento della organizzazione e  
gestione degli eventi e servizi per il Natale 2016 e le festività d'inizio anno”, corredato  dei seguenti  
allegati:

-Modello A) Domanda di partecipazione e Dichiarazione sostitutiva; 
-Modello B) Dichiarazione requisiti di ordine generale;
-Modello C) Dichiarazione personale di partecipazione in collaborazione;
-Modello D) Offerta economica;
-Allegato E) Schema di contratto;

RICHIAMATA  la  determinazione  generale  n.  2522  del  24/11/2016  con  la  quale  è  stata  nominata  la 
commissione di gara;

CONSIDERATO che 

• entro il termine per la presentazione delle offerte, scaduto alle ore 12 del 23.11.2016, sono pervenute  
3 offerte;

• con  determinazione  generale  n.  2557  del  30/11/2016  è  stato  approvato  il  Verbale  N.  1  del  
25/11/2016, dal quale si evince che l'unico soggetto ammesso  alla gara è  l'Associazione Turistica 
Pro Loco di Porto Torres;

• la  Commissione  giudicatrice,  riunitasi  in  data  02/12/2016,  ha  approvato  ha  approvato  l'allegato 
Verbale di Gara N. 2,  con il  quale è stata aggiudicata provvisoriamente la gara all'Associazione 
Turistica Pro loco che ha offerto un ribasso dell'1,5 % sull'importo posto a base d'asta, offrendo  
l'importo complessivo di € 24.221,15 (IVA esclusa);

ACCERTATA  la regolarità del procedimento istruttorio svolto dalla Commissione giudicatrice;

VISTO  l'allegato   Verbale N. 2 relativo alle operazioni di gara svoltesi in data 02/12/2016 e ritenuto di 
doverlo approvare;

RITENUTO pertanto, sulla base delle risultanze di gara, di dover procedere all'aggiudicazione definitiva del  
servizio  relativo all'organizzazione e gestione degli eventi e servizi per il Natale 2016 e le festività d'inizio 
anno all'Associazione Turistica Pro Loco di Porto Torres P.I. 01553650902 per l'importo complessivo di € 
24.221,15 (Iva esclusa);

DATO ATTO che l'art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016, come derivato dalle rettifiche pubblicate in G.U.  
n. 164 del 15 luglio 2016, prevede che, “per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro”, il  
contratto è stipulato  “mediante corrispondenza secondo l’uso del  commercio consistente in un apposito  
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata”;

CONSIDERATO che,
- pur essendo presente tra gli atti di gara per l'affidamento in oggetto, uno schema di  contratto finalizzato  
alla stipula di una scrittura privata, stante il tenore dell'anzidetto art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016, come  
risultante dalle rettifiche pubblicate in G.U. n. 164 del 15 luglio 2016, occorre procedere alla stipula del  
contratto mediante scambio commerciale;
-  il  contratto  sarà  pertanto  stipulato  ai  sensi  dell'art.  32,  comma  14,  secondo periodo,  del  D.Lgs.vo  n.  
50/2016.  La  stazione  appaltante,  quindi,  provvederà  a  comunicare  l'aggiudicazione  all'Associazione  Pro 
Loco,  con contestuale  richiesta  di  trasmissione,  mediante  pec,  della  cauzione definitiva  e  di  quant'altro 
eventualmente richiesto dal bando  ai fini della stipula del contratto. Con il riscontro e accettazione, da parte  
dell'aggiudicatario,  di  quest'ultima  comunicazione,  entro  il  termine  indicato  dalla  stessa,  si  considererà  
concluso a tutti gli effetti il contratto per l'affidamento in oggetto; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3. comma 5 della L. 136/2010, come modificato dal D.L. 187/2010, è 
stato acquisito il CIG Z6A1BBA3C1, rilasciato dall’ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione;

VISTA la comunicazione relativa al conto corrente dedicato ed acquisita  la certificazione di  regolarità  
contributiva (DURC);

CHE può quindi assolversi una regolare obbligazione giuridica per € 29.549,80  (Iva compresa),  nei  
confronti dell'Associazione Turistica Pro Loco di Porto Torres P.I. 01553650902  per l'organizzazione e 
gestione degli eventi e servizi per il Natale 2016 e le festività d'inizio anno;

RITENUTO  di dover procedere ai sensi dell’art.183 del D.Lgs 267/2000 all’assunzione dell’impegno di 
spesa  pari a   € 29.549,80 (Iva inclusa);

VISTO lo statuto di Autonomia;

VISTO il T.U. delle leggi  sull’ordinamento degli Enti locali  approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l’art. 30 del Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. la premessa è parte integrante del presente atto e s’intende qui integralmente riportata;

2. di approvare l'allegato Verbale N. 2 della Commissione Giudicatrice relativo alle operazioni di gara 
del 02/12/2016 del  Bando pubblico per  l'Affidamento dell'organizzazione e gestione degli eventi e  
servizi per il Natale 2016 e le festività d'inizio anno;

3. di  affidare   definitivamente  il servizio di  organizzazione e gestione degli eventi e servizi per il  
Natale  2016  e  le  festività  d'inizio  anno all'Associazione  Turistica  Pro  Loco,  per  l'importo 
complessivo di  € 29.549,80  (Iva compresa);

4. di impegnare la spesa complessiva di € 29.549,80  (Iva compresa), sul PEG 2016/2018, secondo  i 
riferimenti  contabili   sotto  riportati,  di  cui  €  21.000,00  sull'annualità  2016  ed  €  9.000,00 
sull'annualità 2017;

5. di  dare corso  alla stipula del contratto per l'appalto in oggetto secondo il metodo dello scambio  
commerciale  ai  sensi  dell'art.  32,  comma  14  del  D.Lgs  50/2016,  come  derivato  dalle  rettifiche 
pubblicate in G.U. n. 164 del 15 luglio 2016, con le modalità indicate in narrativa;

6. di comunicare all'Associazione Turistica Pro Loco la presente determinazione, ai sensi dell'art, 191, 
comma 1, D, Lgs. 267/2000;

7. di  pubblicare il  presente  provvedimento sul  sito  istituzionale  dell’ente  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti”;

8. di disporre la registrazione del presente atto nel  registro unico delle determinazioni dell'ente e la 
conseguente trasmissione all’Albo Pretorio per la pubblicazione.

                                              
      Il Dirigente

    Dott.  Flavio Cuccureddu

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Impegno 2016 1307006 21.000,00

Altri servizi diversi n.a.c. - Programma: Sviluppo e valorizzazione del turismo - Ex Cap. : 
107010301

Impegno 2017 1307006 8.549,80
Altri servizi diversi n.a.c. - Programma: Sviluppo e valorizzazione del turismo - Ex Cap. : 
107010301

ALLEGATI - Verbale di Gara N. 2 (impronta: 6D5ABE076F12786E4F9721F9884D357DAD9EED65)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente
	DETERMINA

		2016-12-07T13:19:56+0000
	Flavio Cuccureddu




